



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 16/05/2024

Hora: 14:01:34



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 001097 / 2024

EMIÇÃO: 10/05/2024

SECRETARIA: COORDENADORIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES

Objetivo do pedido

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ SOBRE PAVIMENTAÇÃO DE PEDRAS IRREGULARES DE BASALTO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM 6 RUAS DA ÁREA URBANA DE SANTO CRISTO/RS (RUA MARECHAL DEODORO (ENTRE A RUA PARANÁ E A RUA GOIÁS), RUA PEDRO BRUNO BRENTANO (ENTRE A RUA DR. RONCHI E OS FUNDOS DA EMPRESA RGE), BECO OSVINO JOSÉ KLAUS (ENTRE A RUA MARECHAL FLORIANO E O FINAL DO BECO), BECO OSCAR ANGST (ENTRE A RUA MINAS GERAIS E O FINAL DO BECO), BECO DOS NEDEL (ENTRE A RUA DOM PEDRO II E O FINAL DO BECO), RUA JOÃO FROHLICH (ENTRE A RUA OLINDO AUGUSTO URNAU E O FINAL DA RUA), ÁREA TOTAL: 8.590M², (CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO), PELO SISTEMA DE EMPREITADA GLOBAL: ANEXOS: ORÇAMENTO, MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PLANTAS.

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
-----------	------	------------	---------------------

001/000	UN	1,00	00119592 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA MARECHAL DEODORO
---------	----	------	---

Descrição adicional:

ENTRE A RUA PARANÁ E A RUA GOIÁS 202m X 14m

ÁREA TOTAL: 2.828m²

Dotação:Acesso:167 Projeto: 1029 Rubrica: 4490 51 00 00 000 Desdobramento: 4490 51 99 00 000 Relacionamento: 1.2.3.2.1.99.99.00.00.00 / **Banco:** - Agência: Conta:

002/000	UN	1,00	00120675 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA PEDRO BRUNO BRENTANO
---------	----	------	--

Descrição adicional:

ENTRE A RUA DR. RONCHI E OS FUNDOS DA EMPRESA RGE 155m X 7m

ÁREA TOTAL: 1085m²

Dotação:Acesso:167 Projeto: 1029 Rubrica: 4490 51 00 00 000 Desdobramento: 4490 51 99 00 000 Relacionamento: 1.2.3.2.1.99.99.00.00.00 / **Banco:** - Agência: Conta:

003/000	UN	1,00	00120676 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA BECO OSVINO JOSÉ KLAUS
---------	----	------	--

Descrição adicional:

ENTRE A RUA MARECHAL FLORIANO E O FINAL DO BECO 85m X 6m

ÁREA TOTAL: 510m²

Dotação:Acesso:167 Projeto: 1029 Rubrica: 4490 51 00 00 000 Desdobramento: 4490 51 99 00 000 Relacionamento: 1.2.3.2.1.99.99.00.00.00 / **Banco:** - Agência: Conta:

004/000	UN	1,00	00120674 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA BECO OSCAR ANGST
---------	----	------	--

Descrição adicional:

ENTRE A RUA MINAS GERAIS E O FINAL DO BECO 100m X 6m

ÁREA TOTAL: 600m²

Dotação:Acesso:167 Projeto: 1029 Rubrica: 4490 51 00 00 000 Desdobramento: 4490 51 99 00 000 Relacionamento: 1.2.3.2.1.99.99.00.00.00 / **Banco:** - Agência: Conta:

005/000	UN	1,00	00120677 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA BECO DOS NEDEL
---------	----	------	--

Descrição adicional:

ENTRE A RUA DOM PEDRO II E O FINAL DO BECO 140m X 6m

ÁREA TOTAL: 840m²

Dotação:Acesso:167 Projeto: 1029 Rubrica: 4490 51 00 00 000 Desdobramento: 4490 51 99 00 000 Relacionamento: 1.2.3.2.1.99.99.00.00.00 / **Banco:** - Agência: Conta:

006/000	UN	1,00	00120678 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA JOÃO FROHLICH
---------	----	------	---

Descrição adicional:

ENTRE A RUA OLINDO AUGUSTO URNAU E O FINAL DA RUA 303m X 9m



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 16/05/2024

Hora: 14:01:34



ÁREA TOTAL: 2.727m²

Dotação: Acesso: 167 Projeto: 1029 Rubrica: 4490 51 00 00 000 Desdobramento: 4490 51 99 00 000 Relacionamento: 1.2.3.2.1.99.99.00.00.00 / Banco: - Agência: Conta:

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ SOBRE PAVIMENTAÇÃO DE PEDRAS IRREGULARES DE BASALTO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM 6 RUAS DA ÁREA URBANA DE SANTO CRISTO/RS (RUA MARECHAL DEODORO (ENTRE A RUA PARANÁ E A RUA GOIÁS), RUA PEDRO BRUNO BRENTANO (ENTRE A RUA DR. RONCHI E OS FUNDOS DA EMPRESA RGE), BECO OSVINO JOSÉ KLAUS (ENTRE A RUA MARECHAL FLORIANO E O FINAL DO BECO), BECO OSCAR ANGST (ENTRE A RUA MINAS GERAIS E O FINAL DO BECO), BECO DOS NEDEL (ENTRE A RUA DOM PEDRO II E O FINAL DO BECO), RUA JOÃO FROHLICH (ENTRE A RUA OLINDO AUGUSTO URNAU E O FINAL DA RUA), ÁREA TOTAL: 8.590M².

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro o projeto de engenharia e quantitativo de materiais em anexo. A área pavimentada será de 8.590m², conforme projeto.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação R\$ 85.1320,86. Valor esse obtido através da planilha orçamentária realizada pelo engenheiro Santiago tendo como referência de preços a tabela sinapi.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Apresente solução não admite o parcelamento do objeto, tendo em vista que eventual divisão do objeto causaria inviabilidade técnica e poderia trazer uma série de transtornos quanto a eventual responsabilização por eventuais sinistros ocorridos.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

om base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Resumo das dotações

Acesso	Vinculação	Projeto	Despesa	Bloqueado	Disponível
167	500 Recursos não Vinculados de Impostos	1029 Construção de Pavimentação Asfáltica e Calçamento com Pedras Irregulares	4490 51 00 00 000	851.320,86	1.874.589,28

Total geral disponível

R\$ 1.874.589,28

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____	Confirmo saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA

10/05/2024 ÀS 14:19:05 PEDIDO AUTORIZADO POR AMANDA DE FATIMA DILSCHNEIDER GEHLEN